
ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELLA SOCIETA’ 

 

Si attesta che la presente determinazione n. ____04_______  del ___10.02.2026________ è stata 

pubblicata all’albo della Società dal____10.02.2026________ al ______24.02.2026_________. 

 

Palermo, lì ___10.02.2026_______ 

    
 AUTORIZZAZIONE PUBBLICAZIONE: 
IL DIRETTORE GENERALE: Ing. Giuseppe Li 
Calsi  

                     (Timbro e firma) 

 
 

AUTORIZZAZIONE PUBBLICAZIONE: 

IL DIRETTORE GENERALE: Ing. Giuseppe Li Calsi  

                     (Firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
Prot. N°_0852_/ Cat. 8/AC/10/del_10.02.2026__ 

 

 
 

 

 

Palermo Energia S.p.a. 
 

UFFICIO ACQUISTI E GARE  
 
 

N._____04________ del___10.02.2026___ 
 

 

Oggetto: Determina semplificata – Acquisizione a catalogo Mepa – Componenti networking 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016, che stabilisce che le società di cui al presente 
articolo sono tenute all’acquisto di forniture, beni e servizi secondo la disciplina di cui al D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 

Visto altresì il D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024, recante disposizioni correttive e integrative 
al D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
 

Atteso che si rende necessario procedere all’acquisto di componenti di networking (dispositivi 
di rete), costituiti dall’insieme di apparati hardware e software deputati alla connettività, alla gestione 
del traffico dati e all’interoperabilità tra sistemi informatici, server e periferiche, nonché all’accesso 
a reti esterne, ivi compresa la rete Internet, e che tali componenti rappresentano l’infrastruttura 
tecnologica essenziale per la trasmissione, l’instradamento e la sicurezza delle 
informazioni. 
 

Tenuto conto di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 

Vista l’autorizzazione rilasciata dall’Amministratore Unico in data 04/02/2026, con la quale si 
dispone l’autorizzazione della spesa e l’attivazione delle procedure di acquisizione occorrenti al 
perseguimento delle finalità sopra richiamate; 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera d), allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che 
definisce, “affidamento diretto” “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello, la scelta è operata “discrezionalmente” dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
 

Considerato che si è proceduto ad avviare una ricerca sul MePA nella tipologia beni, dalla quale 
è emerso che il fornitore CHP Solution Srls con sede in Via Mondini,3 – 90143 Palermo – P.IVA 
- 06685390822, è in grado di fornire il bene alle condizioni esplicitate nella scheda di dettaglio 
pubblicata in piattaforma MEPA “Dispositivi di networking Wireless”  Codice CPV: 

Registro Raccolta 
 

N°_______04_______/2026 



32420000-3 – Apparecchiature di Rete” al costo di €.2.528,00= oltre IVA al 22%;  
 
Considerato che l’acquisto a catalogo tramite il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) rientra tra le modalità di approvvigionamento telematico previste dal D.Lgs. 
n.36/2023 e che, per beni e servizi standardizzati di importo inferiore alle soglie comunitarie, 
esso è riconducibile alla fattispecie dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), 
del citato decreto; 
 
Constatato che i beni richiesti risultano disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) e che, pertanto, è possibile procedere all’attivazione di un Ordine 
Diretto di Acquisto (O.D.A.); 
 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura dei dispositivi in oggetto 
all’operatore economico CHP Solution S.r.l.s., con sede legale in Via Mondini n. 3 – 90143 
Palermo, P. IVA 06685390822, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per 
l’importo complessivo di € 2.528,00, oltre IVA di legge. 
 
Vista la legge n. 208 del 28/12/2015 (“Legge di stabilità 2016”), e, in particolare, l’art. 1, commi 
512–517, e successive modificazioni e integrazioni, recante una disciplina speciale in materia di 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, finalizzata all’ottimizzazione e alla 
razionalizzazione della spesa delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Rilevato, altresì, che il comma 512 impone alle medesime amministrazioni e alle società inserite 
nel conto economico consolidato ISTAT l’obbligo di approvvigionamento esclusivamente tramite 
Consip S.p.A. o soggetti aggregatori (centrali di committenza regionali); 
 
Atteso che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 
136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si provvederà alla richiesta del CIG mediante la 
piattaforma di e-procurement MEPA e alla trasmissione delle schede AnacForm per il relativo 
rilascio presso Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

 
Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, e il comma 32 della Legge n. 190/2012, in materia 

di “amministrazione trasparente”; 
  

Tutto ciò visto e rilevato, costituente parte integrante della presente determinazione, per quanto 
esposto in premessa; 

 

SI PROPONE 

1) di avviare una procedura telematica, mediante la piattaforma di e-procurement MePA, per 
l’acquisizione a catalogo, tramite Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) n. 2165798, presso 
l’operatore economico CHP Solution S.r.l.s., P. IVA 06685390822, per la fornitura di cui 
trattasi; 

2) di dare atto che la spesa complessiva per la suddetta fornitura è pari a € 2.528,00, IVA 
esclusa; 

3) di dare mandato e autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare del Servizio di Gestione Finanziaria  a 
provvedere all’espletamento degli adempimenti conseguenti e all’effettuazione della spesa 
secondo la normativa vigente; 

4) che alla presente procedura verrà attribuito il codice CIG, rilasciato sulla piattaforma PCP 
dell’ANAC dal RUP abilitato per questa SA, nel rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

                          

      Servizio gestione finanziaria      
                  Il Resp. dell’Ufficio Acquisti e Gare   

                   Sig. Olga Paterna  

 
- Visto lo Statuto della Palermo Energia S.p.a.; 
- Visto il Decreto Legislativo 19 Agosto 2016 n. 175 “Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica”;  
- Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50/2016 e s.m.ii; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 
- Visto il Dlgs. 31dicembre 2024, 209 – Il Codice dei Contratti pubblici;  
- Vista la Circolare n.6028/1A.04 del 28/09/2016 riguardante le disposizioni di cui al  
   suindicato decreto;  
- Visto il vigente regolamento per l’attività negoziale acquisizioni in economia di beni e di servizi  
  Palermo Energia S.p.a. del 14.04.2022; 
- Visto l'art. 6 al punto 2 e 3 del sopracitato regolamento (RUP), che si richiama integralmente; 
- Visto l’art. 15 del Dlgs.36/2023 del Codice dei Contratti pubblici;  
 - Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione P.T.C.P. 2024/2026;  
- Visto il vigente Regolamento pagamenti della Palermo Energia S.p.a. 
 

Ai sensi dei vigenti Regolamenti   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

          DETERMINA 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento, e riconosciuta l’opportunità e la 
necessità del provvedimento, si determina quanto segue: 

1) di approvare integralmente la premessa, parte indispensabile e sostanziale del presente atto; 

2) di autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare, del Servizio gestione finanaziaria, ad avviare, per le 
motivazioni espresse in premessa, la procedura di acquisto tramite il portale MePA 
(www.acquistinretepa.it) per la fornitura di cui all’oggetto; 

3) di avviare una procedura telematica, mediante la piattaforma di e-procurement MePA, 
per l’acquisizione a catalogo tramite Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) n. 2165798, 
presso l’operatore economico CHP Solution S.r.l.s., P.IVA 06685390822, per una spesa 
complessiva pari a € 2.528,00, IVA esclusa; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Società, 
ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”; 

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità e della 
trasparenza amministrativa, sul sito internet della Palermo Energia S.p.A., all’Albo Pretorio 
e all’Albo aziendale. 

10.02.2026  
Il Direttore Generale 
(Responsabile finanziario) 
Ing. Giuseppe Li Calsi 

 

http://www.acquistinretepa.it/

		2026-02-10T11:11:37+0100
	Olga Paterna


		2026-02-10T11:28:56+0100
	GIUSEPPE LI CALSI


		2026-02-10T11:28:56+0100
	GIUSEPPE LI CALSI




